
   111   

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

Azienda Sanitaria Locale n.7 
Carbonia 

 
Deliberazione n.       733 

 

Adottata dal Direttore Generale in data     18/06/2008 

 
 
OGGETTO:  Studio fattibilità PACS- Stipula convenzione Azienda Ospedaliera G. Brotzu di Cagliari 

consulenza dott. Loi Stefano esperto in fisica e tecnologia sanitaria- 

PREMESSO  che la Direzione Sanitaria con propria nota prot. 26 del 23. 01.2008  ha conferito  mandato all’ 
Ing. Cristian Mura, Responsabile Servizio Ingegneria Clinica, di predisporre, in collaborazione 
con i Servizi Informativi Aziendali e le Unità Operative di Radiologia, uno studio di fattibilità di 
un sistema P.A.C.S. (acronimo di Picture archiving and communication system) archiviazione 
e trasmissione di immagini consistente  in un sistema computerizzato per l'archiviazione 
digitale delle immagini radiologiche e la loro trasmissione e visualizzazione su workstation 
dedicate, collegate mediante rete informatica.  

ATTESO  che l’Ing. Mura deve preliminarmente indicare la costituzione del gruppo di lavoro individuando 
i professionisti con possibilità di consulenze esterne in carenza di specifiche professionalità 
all’interno dell’Azienda. 

VISTA la nota del 31 gennaio 2008 a firma del responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica con la 
quale viene comunicata la composizione del gruppo di lavoro. 

VISTA la nota del 01 aprile 2008 con la quale viene proposta la convenzione con il Dott. Stefano Loi, 
dipendente dell’Azienda Ospedaliera Brotzu di Cagliari in qualità di Responsabile della 
Struttura di Fisica e Tecnologia Sanitaria,  per la durata di mesi tre, prevedendo un accesso 
settimanale di 4 ore, dietro compenso orario pari ad € 80,00 oltre rimborso viaggio calcolato in 
1/5 costo carburante per 140 Km singolo accesso. 

VISTA  la Legge 311/2004 art. 11 che dispone che l’affidamento di incarichi di studio o di ricerca, 
ovvero o consulenze a soggetti estranei all’amministrazione in materia e per oggetti rientranti 
nelle competenze della struttura burocratica  dell’ente, deve essere adeguatamente motivato 
ed è possibile soltanto nei casi previsti dalla legge ovvero nell’ipotesi di eventi straordinari. 

 
ACCERTATO  che ai sensi della richiamata legge tra i destinatari di incarichi è incluso il personale delle 

pubbliche amministrazioni, che la motivazione dell’atto di conferimento deve illustrare non solo 
la straordinarietà ma anche l’impossibilità di  provvedervi con le professionalità di cui già 
dispone l’ente. 

 
PRESO ATTO  che la consolidata giurisprudenza della Corte dei Conti fissa i  requisiti per il conferimento di 

incarichi esterni i quali devono imprescindibilmente prevedere: 

• l’oggetto della prestazione corrispondente alle competenze attribuite dall’ordinamento 
all’amministrazione conferente e altresì corrispondere ad obiettivi progetti specifici e 
determinati; 

• il preliminare accertamento, da parte dell’amministrazione conferente, di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno ; 



   222   

• la durata temporanea e le prestazioni altamente qualificate; 

• la predefinizione della durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione. 
 
RITENUTO  di provvedere alla stipula della convenzione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 7 del D.Lgs 

165/2001  con l’Azienda Ospedaliera G. Brotzu di Cagliari per la consulenza del Dott. Stefano 
Loi Responsabile della Struttura di Fisica e Tecnologia Sanitaria, precisando che nella 
dotazione organica dell’azienda non è individuabile equivalente figura professionale con 
maturata esperienza nella digitalizzazione della diagnostica per i immagini. 

 
VISTO  lo schema di convenzione che si allega al presente atto per la formale approvazione. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
SENTITI il Direttore amministrativo e il Direttore sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi esposti in premessa 
 

• di provvedere alla stipula della convenzione con l’Azienda Ospedaliera G. Brotzu di Cagliari per la 
consulenza del dott. Stefano Loi, responsabile della Struttura di Fisica e Tecnologia Sanitaria, in 
qualità di componente il gruppo di studio per la realizzazione di un sistema PACS presso l’Azienda 
Sanitaria 7di Carbonia. 

• di stabilire la durata della consulenza in dodici settimane, prevedendo un accesso settimanale di n. 4 
ore, dietro compenso orario di € 80,00, oltre rimborso spese viaggio computate in ragione di un quinto 
costo carburante x 140 Km per singolo accesso. 

• di precisare che non sono individuabili nella dotazione organica dell’ Azienda equivalenti figure 
professionali con maturata esperienza  nella realizzazione di sistemi P.A.C.S.. 

• di assolvere gli adempimenti di cui all’art. 1 comma 127 della Legge n.662/2007, così’ come 
modificato dal comma 54 art. 3 Legge 244/2007, disponendo la pubblicazione del presente atto sul 
sito WEB:  www.asl7carbonia.it  

• di approvare l’allegato schema di convenzione. 

• di movimentare la spesa presuntiva di € 4.320,00 oltre iva se dovuta, sul codice economico 4401101 
del piano dei conti aziendale. 

• Di provvedere, con separato atto alla liquidazione dei compensi disponendo il pagamento a favore 
della contraente Azienda Ospedaliera G. Brotzu di Cagliari. 

 
ll Direttore Generale 

                 Dott. Benedetto Barranu 
 
 
DIR.AMM._____________________ 
 
 
DIR.SAN.  _____________________ 
 
 
Affari generali __________________ 

 
 



   333   

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
 

attesta che la deliberazione 
 

n._______del____________ 
 

è stata pubblicata 
 

nell’albo pretorio dell’Azienda USL n.7 
 

a partire dal __________al__________ 
 

resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
 

è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 
 

Servizio Affari Generali 

 
 
 

__________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

destinatari: 
Servizio affari generali 
Servizio bilancio 
Servizio personale 
 


